
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 31 del 20 fe b b ra io  2 0 1 8

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Gaeta, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. ------- del
Verbale n. 6

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O R I [<| □

Vice Presidente Mario C IA R LA  [<| □

Vice Presidente Francesco ST O R A C E  □ [<
Consigliere Segretario Maria Teresa PETR A N G O LIN I [<| □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A  [<| □

Consigliere Segretario Giuseppe SIM EONE [<| □

VISTO  PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’ 
TECN ICO -A M M IN ISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO  PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’ 
CO N TA BILE

X RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed  enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dori, ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dori. Michele Gerace. Conferimento dell’incarico di dirigente ad 
interim dell’Ufficio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2017, n. 217 
(Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione del 
Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in 
applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118);

la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14 (Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018);



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

la deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2018, n. 2 
(Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 
2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - 
Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 1 7 - 
Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 
titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Gaeta in data 12 febbraio 
2018 con nota prot. RU n. 3584 del 13 febbraio 2018, integrata in data 14 
febbraio 2018, con nota prot. RU n. 3724, e la documentazione ad essa



allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che Tiniziativa, denominata 
“Europa: quali prospettive?”, rivolta alle giovani generazioni, è finalizzata alla 
conoscenza della storia e della cultura dell’Unione Europea a cominciare dal 
Manifesto di Ventotene, nonché del processo di integrazione dei diversi Stati 
che la costituiscono;

TENUTO CONTO che il progetto prevede due incontri con gli studenti delle scuole secondarie di

CONSIDERATO

secondo grado di Gaeta che verteranno sulle tappe del processo di unificazione 
europea e sulle sfide che le istituzioni europee dovranno affrontare nel XXI 
secolo;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 8.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 7.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria elaborata dalla struttura competente, contenente i dati e le 
informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti ed in seduta stante



DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Gaeta per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Europa: quali prospettive?” di importo pari a euro 5.500,00 
(Cinquemilacinquecento/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Daniele Leodori



Comune di Gaeta
Provincia di Latina 

(Medaglia d'Argento al Valor Civile)
311 ÉmibiTto

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio
presidentecrl@regione.lazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n, 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

il sottoscritto COSMO MITRANO, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE DI 
GAETA, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell'articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8. comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mrn.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza

1/8

Piazza XIX Maggio, 10-04024 Gaeta (LT)

mailto:sidentecrl@regione.lazio.it


Comune di Gaeta
Provincia di Latina 

(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

3(1 ^inimico

pubblica) e successive modifiche;

b) l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e. in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/c H  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Comune di Gaeta ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e. 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo c lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

0 è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendiconlazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazìone da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli
2/8

Piazza XIX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LT)



Comune di Gaeta
Provincia di Latina 

{Medaglia d'Argento al Valor Civile)

311 jgunìiaco

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrlffiregio ne.lazio .it

(meta. 12.02.2018

3 /8

Piazza XIX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LT)



Comune di Gaeta
Provincia di Latina 

(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

M  ^ tu b a to

ALLEGATOA

1. D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  soc .g k t t o  im c h ik d f .n t e

La Denominazione: COMUNE DI GAETA
1. b C.F. 00142300599 P.IVA 00142300599 
I .c Sede legale:
1 .d Indirizzo Piazza XIX maggio n. 10 CAP 04024 

Comune Gaeta Provincia LT 
Le Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome DE FTLIPPIS Nome ANNA MARIA 
Tel. 0771469254 Fax 077146219
E-mail annamaria.deillippis@comune.gacta.lt.it PEC protocollo@pec.comune.gaeta.lt.it

2. P a h  r e l a t i v i  a l l ’ i n i z i a t i v a

2.a Titolo: EUROPA: QUALI PROSPETTIVE?

2.b Data di avvio: 01/03/18
Data di conclusione: 15/04/18 

2.c Luogo di svolgimento:
Comune GAETA Provincia LT CAP 04024 

2.d Sintetica descrizione:

11 futuro dell’Europa, programma di interventi presso gii Istituti Scolastici: 1.1.S. "F. 
Fermi” e S.l.S.S. “G. Caboto”, incontri con gli studenti

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
eoinvolti nelle attività previste:
Il progetto prevede una serie di incontri con gli studenti delle scuole secondarie di 
secondo grado di Gatta: dal titolo "Dal Manifesto di Ventolene alle elezioni del 
Parlamento Europeo del 2014”. e sulle tappe del processo di unificazione europea:
• dai •'Manifesto di Ventatene” alla storica dichiarazione di Robert Sehuman, 9
maggio 1956;
♦ 18 aprile 1951: firma del trattalo CECA (l’Europa dei 6);
* 25 marzo 1957: dalla CECA alla CEE e alTEURATOM (i brattati, di Roma);
» i gennaio 1973, il primo allargamento, l’Europa dei 9;
♦ ( riugno 1979: prime elezioni dei Parlamento europeo a suffragio universale
* l gennaio 1981, secondo allargamento, ingresso della Grecia. l’Europa dei 10
• 1 gennaio ! 986, terzo allargamento, ingresso della Spagna e Portogallo, l'Europa

Piazza XIX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LT)

mailto:annamaria.deillippis@comune.gacta.lt.it
mailto:protocollo@pec.comune.gaeta.lt.it


*u
u

--
£
u

--
7
i.

 
i 

7-
ii
%Q
QQ
. 

f?
-J

JX
ii

}J
 

O
ii

^
iy

iS
' 
mj

-

Comune di Gaeta
Provincia di Latina

l a i (Medaglia d'Argento al Valor Civile)L J i 3ft gNnìiaco
dei 12
* Ì novembre 19‘L5, il trattalo di Maastricht -  dalla Comunità Europea all'Unione 
Europea
* I gennaio 1995 l’Europa dei 15, ingresso nell’UE dell'Austria, Finlandia e
Svezia)
* 7 dicembre 2(500, dal Consiglio Europeo di Nizza al trattato di Lisbona, 1 
dicembre 2009
* 1 gennaio 2002, banconote e monete in Euro in I I Paesi dell’UE
* 10 gennaio 2007, Bulgaria e Romania entrano nella UH, la Slovenia adotta l’Euro
* 1 luglio 2013, ingresso della Croazia. E Europa dei 28
* I maggio 2014. elezioni Parlamento Europeo, i 28 Paesi eleggono 751 deputati
* Oggi. Unione Europea -  27 Siati -  Referendum Brexìt
Il secondo incontro, programmato p e r ............ ha il seguente titolo: L’Europa tra presente
e futuro, problemi antichi e nuovi, le sfide del XXI secolo,
* Flussi migratori, tra solidarietà e sicurezza
* L'Europa in un mondo globalizzato
* Per una Unione più “unita", più forte è più democratica, verso gli Stati Uniti 
d’Europa
* Identità Europea 

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa alla proloco locale;
2, è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti l. o 2., ciò deve essere chiaramente speci ficato 
all'interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [X] Provinciale [___ | Regionale [___ j Nazionale [___ |

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto
richiedente, portano a ritenere che Piniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dalFarticolo 8. comma 1, lettere a), b) e c), così conte indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli dementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità medìaticci, che una forte attrattiva e 
supporto all'economia locale ecc.fi. L'Amministrazione comunale di Gaeta intende 
sensibilizzare le future generazioni promuovendo una serie di iniziative relative 
all’agenda europea e in particolare quelle rivolte alia formazione di una cittadinanza

un

Piazza XSX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LI)



Comune di Gaeta
Provincia di Latina

(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

3fl ÉNnìwto

e u ro p v a con sape voi e.
Un impegno assunto nel corso degli anni e testimoniato, tra l’altro, dalla sottoscrizione di 
un protocollo d'intesa, giugno 2017, tra il Comune di Gaeta e il Movimento Federalista 
Europeo M.F.E. — sez. "Luciano Bolis" di Gaeta. Si intende attivare così un “percorso 
virtuoso" di formazione rivolto agli studenti degli Istituti dì Istruzione Superiore l.l.S.S, 
Nautico “G. Caboto*’ e l.S.S. Lice Scientifico “E. Fermi” della città di Gaeta.
L’obiettivo è quello di rendere istituzionale e- quindi a respiro quinquennale tale impegno.
(1 progetto che si propone a finanziamento è redatto con specifico riferimento al punto S 
dell'art. 3 iniziative finanziabili “diffusione della cultura europea e della storia della sua 
integrazione a cominciare dal Manifesto di Ventotene”,
Esso corrisponde ad una scelta che si ispira ad una esigenza che si ritiene fondamentale 
per capire le condizioni attuali in cui versa l’Unione, i suoi punti di forza, le sue fragilità 
e le azioni politiche da intraprendere da parte di chi vi è deputato, porti in definitiva nella 
condizione di intendere in profondità quali sono le problematiche europee di frontiera 
(attuali e future) nello scenario mondiale, non può clic essere fatto attraverso la 
conoscenza delle tappe e delfitinerario che ha condotto all’Unione cosi come è e come 
dovrebbe essere, t contenuti del progetto, quindi, prendono l'avvio da quel documento “il 
Manifesto di Ventotene" pensato e scrìtto quando la guerra devastava l'Europa per 
arrivare, attraverso le conquiste che hanno contrassegnato il cammino dell’Europa 
all’attualità e. alle sue sfide.
Per concludere queste brevi considerazioni si ritiene di dover sottolineare che è volontà 
della civica amministrazione conferirà all’azione che si vuole intraprendere un respiro ed 
un impegno istituzionale in concorso con la dirigenza delle scuole superiori di Gaeta 
Dottssa Maria Rosa Valente e con il movimento federalista europeo rappresentato dalla 
Segretaria della locale sezione '“Luciano Bolis” Dott.ssa Alessandra Pedagna Leccese.
Sulla base delle necessarie conoscenze storiche sarà possibile ampliare e incidere nella 
diffusione di una “cultura europea" ciré implichi E esplorazione di specifici ambiti e 
favorisca la conoscenza dei luoghi della memoria (Ventotene) e quelli pulsanti 
de il’alt utilità (Bruxelles) incrementando gli interscambi culturali fra giovani di diversi 
paesi europei e di diverse comunità municipali europee.
Annuali sono poi i contatti con i Fasi gemellati della città di Gaeta tra cui Frontignan 
(Francia), mentre l’attenzione delFAmministrazione comunale di Gaeta per tali tematiche 
è testimoniata inoltre da una serie di iniziative: in corso di svolgimento un interscambio 
culturale con un Liceo Bosniaco. Un gruppo di 7 giovani è stato ospitato a Gaeta di 
recente con il coinvolgimento delle famiglie, locali: Progetto "Giovani, incontri, identità": 
Studenti del Fermi di Gaeta ospitano liceali bosniaci dì Banja Luka, i! primo passo verso 
un gemellaggio europeo lutp: ' vvvv.comunc.gacta.lt.it/News/Progctto-Giuvani-incontri- 
Identita-Stttdenti-dcl-Femn-di-Gaela-ospitano-licòali-bosniaci-di-Banja-Lufca-il'primo- 
passo-ver.so-uii-geiriellaggio-europeo.

6/8

Piazza XIX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LT)



Comune di Gaeta
Provincia di Latina 

(Medaglia d'Argento al Valor Civile) 
M  ^ tu b a to

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: nessuna

3. D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

3. e Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia (ABI 01000) IT
39F01030 73990 000001422621

4. U l t e r i o r e  d o c u m e n t a z i o n e  d a  p r o d u r r e :

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.c);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrali e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa'' (articolo 10. comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi dei Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso {articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) de! Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

7 /8

Piazza XIX Maggio, 10-04024 Gaeta (LT)



Provincia di Latina 
{Medaglia d'Argento al Valor Civile)

Comune di Gaeta

$1 Hmiìmro

5, I n f o r m a z i o n i  e c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r i v a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 c ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, eco.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. 11 soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
E aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. A c c e s s o  ai  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: sindaco@comune.gaeta.lt.it

Gaeta, 12.02.2018

8/8

Piazza XIX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LT)

mailto:sindaco@comune.gaeta.lt.it


Comune di Gaeta
Provincia di Latina 

(Medaglia d ’Argento al Valor Civile)

RELAZIONE «EUROPA: QUALI PROSPETTIVE?»

L’Amministrazione comunale di Gaeta intende sensibilizzare le future generazioni 
promuovendo una serie di iniziative relative all'agenda europea e in particolare quelle rivolte 
alla formazione di una cittadinanza europea consapevole.

Un impegno assunto nel corso degli anni e testimoniato, tra l’altro, dalla sottoscrizione di un 
protocollo d’intesa, giugno 2017, tra il Comune di Gaeta e il Movimento Federalista Europeo 
M.F.E. -  sez. "Luciano Bolis” di Gaeta. Si intende attivare così un "percorso virtuoso” di 
formazione rivolto agli studenti degli Istituti di Istruzione Superiore I.I.S.S. Nautico "G. 
Caboto” e I.S.S. Lice Scientifico "E. Fermi” della città di Gaeta.

L’obiettivo è quello di rendere istituzionale e quindi a respiro quinquennale tale impegno. Il 
progetto che si propone a finanziamento è redatto con specifico riferimento al punto 8 
dell’art. 3 iniziative finanziabili "diffusione della cultura europea e della storia della sua 
integrazione a cominciare dal Manifesto di Ventotene”.

Esso corrisponde ad una scelta che si ispira ad una esigenza che si ritiene fondamentale per 
capire le condizioni attuali in cui versa l’Unione, i suoi punti di forza, le sue fragilità e le azioni 
politiche da intraprendere da parte di chi vi è deputato, porti in definitiva nella condizione di 
intendere in profondità quali sono le problematiche europee di frontiera (attuali e future) 
nello scenario mondiale, non può che essere fatto attraverso la conoscenza delle tappe e 
dell’itinerario che ha condotto all’Unione così come è e come dovrebbe essere. I contenuti del 
progetto, quindi, prendono l'avvio da quel documento "il Manifesto di Ventotene” pensato e 
scritto quando la guerra devastava l’Europa per arrivare, attraverso le conquiste che hanno 
contrassegnato il cammino dell’Europa all'attualità e alle sue sfide.

Per concludere queste brevi considerazioni si ritiene di dover sottolineare che è volontà della 
civica amministrazione conferirà all'azione che si vuole intraprendere un respiro ed un 
impegno istituzionale in concorso con la dirigenza delle scuole superiori di Gaeta Dott.ssa 
Maria Rosa Valente e con il movimento federalista europeo rappresentato dalla Segretaria 
della locale sezione "Luciano Bolis” Dott.ssa Alessandra Pedagna Leccese.

Sulla base delle necessarie conoscenze storiche sarà possibile ampliare e incidere nella 
diffusione di una “cultura europea" che implichi l'esplorazione di specifici ambiti e favorisca la 
conoscenza dei luoghi della memoria (Ventotene) e quelli pulsanti dell’attualità (Bruxelles) 
incrementando gli interscambi culturali fra giovani di diversi paesi europei e di diverse 
comunità municipali europee.

Annuali sono poi i contatti con i Pasi gemellati della città di Gaeta tra cui Frontignan (Francia), 
mentre l’attenzione dell'Amministrazione comunale di Gaeta per tali tematiche è testimoniata 
inoltre da una serie di iniziative: in corso di svolgimento un interscambio culturale con un 
Liceo Bosniaco. Un gruppo di 7 giovani è stato ospitato a Gaeta di recente con il 
coinvolgimento delle famiglie locali: Progetto "Giovani, incontri, Identità": Studenti del Fermi 
di Gaeta ospitano liceali bosniaci di Banja Luka, il primo passo verso un gemellaggio europeo 
http://www.comune.gaeta.lt.it/News/Progetto-Giovani-incontri-Identita-Studenti-del-Fermi- 
di-Gaeta-ospitano-liceali-bosniaci-di-Banja-Luka-il-primo-passo-verso-un-gemellaggio- 
europeo.

Piazza XIX Maggio, 10 -  04024 Gaeta (LT)

http://www.comune.gaeta.lt.it/News/Progetto-Giovani-incontri-Identita-Studenti-del-Fermi-di-Gaeta-ospitano-liceali-bosniaci-di-Banja-Luka-il-primo-passo-verso-un-gemellaggio-europeo
http://www.comune.gaeta.lt.it/News/Progetto-Giovani-incontri-Identita-Studenti-del-Fermi-di-Gaeta-ospitano-liceali-bosniaci-di-Banja-Luka-il-primo-passo-verso-un-gemellaggio-europeo
http://www.comune.gaeta.lt.it/News/Progetto-Giovani-incontri-Identita-Studenti-del-Fermi-di-Gaeta-ospitano-liceali-bosniaci-di-Banja-Luka-il-primo-passo-verso-un-gemellaggio-europeo


4. P iano previsionale di spesa

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA1

Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli

€

€

€

e

Totale A €

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l’iniziativa

e

€

€

Totale B €

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

Bandiere Europee €600

Materiale scenografico € 4 0 0

€

€

Totale C € 1.000

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Produzione materiale audiovisivo € 4 0 0

Attività ufficio stampa €500

Pubblicità € 6 0 0

€

Totale D € 1.500

E - Servizi editoriali e tipografici

€

€

€

Totale E €

F - Premi e riconoscimenti non in denaro

Targhe € 6 0 0

1Si veda l’articolo 11, comma 1, del Regolamento.



Descrizione Importo

Attestati €600

Totale F € 1.200

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile a 
sostegno

Materiale documentale €600

€

Totale G €600

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc..., debitamente 
documentati la cui prestazione faccia parte dell’iniziativa 
ammessa a contributo

Relatori €3.700

€

€

Totale H €3.700

I -  Altro
€

€

I T

€

Totale I €

TOTALE DELLE SPESE 

(A+B+C+D+E+F+G+H+I)
€8000

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale

(Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 
8.000,00)

€ 7.000

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 1.000

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati

Precisare i soggetti €

Precisare i soggetti e
D -  Altro €

TOTALE DELLE ENTRATE

(A+B+C+D) € 8.000

r-
<r

co
coK'M
I

(si
CO
I

J'O

COun
S""l
co
co
o

MI

(,U

<(—1
o
».-.l
IU„
IL»»
:o
co£*
co*■-»
cotu
ck:
»u
CK
CO

6



N.B.: 11 “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al "TOTALE DHELTTENTRA’l'H”

(jaeta. 12/02/2018

H Sindaco
D °tt. Cosmo Mitrano



REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTR U TTO R IA

NORM ATIVA DI 
R IFE R IM E N TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.rum.
- l.r. 8/1997 e ss.min.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPO LO G IA  D I CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA NEL TERM IN E 
EX ART. 8 DEL REG .

SI X (la domanda è stata presentata in data 12 febbraio 2018 con 
nota prot. RU n. 3584 del 13 febbraio 2018, integrata in data 
14 febbraio 2011?, con nota prot. RU n. 3724)

NO □

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMUNE DI GAETA

TITO LO EUROPA: QUALI PROSPETTIVE?

BREVE D ESC R IZIO N E

L’iniziativa, rivolta alle giovani generazioni, è finalizzata alla 
conoscenza della storia e della cultura dell’Unione Europea a 
cominciare dal Manifesto di Ventotene, nonché del processo di 
integrazione dei diversi Stati che la costituiscono.
Il progetto prevede due incontri con gli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado di Gaeta che verteranno sulle tappe del 
processo di unificazione europea e sulle sfide che le istituzioni europee 
dovranno affrontare nel XXI secolo.

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI GAETA

D A TA /PER IO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 1 MARZO 2018 -  15 APRILE 2018

SPESA C O M PLESSIV A  
PREV ISTA Euro 8.000,00

CO NTRIBUTO  R IC H IESTO Euro 7.000,00

R IC O N D U C IB IL IT A ’ AM BITI 
IN T E R V E N T O lì X A R T . 2 R E G .

SI X 
NO □

1



CONSIGLIO 
REGIONALI: 
DEL LAZIO

AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Si porta all’attenzione che il progetto presentato ai sensi della 
deliberazione Udp n. 189/2017 e la presente richiesta di contributo ai 
sensi dell’articolo 8 del Regolamento, seppur avendo denominazioni 
differenti, recano molte similitudini nelle spese che si intendono 
sostenere e identiche attività che si intendono proporre.

Il r/snoUsAbile dejqwqcetìimento 
Oatt.lAndrea Ciccvhni

2


